
 

富山大学基金便り 

 第１４号 ２０１９.１０．１発行 

§富山大学基金の近況 

富山大学基金は平成２４年４月に設置され、同年８月から募金活動を始め、この約 7 年間に学内の教職員はも

とより、企業法人の皆様方、名誉教授の先生方、事務職員の OB・OG の皆様方並びに同窓会連合会のご協力の

下、各学部の同窓会の皆様方のご理解とご協力により、約 1 億 9 千 6 百万円のご支援を賜りました。 

皆様方からのあたたかいご支援、ご協力をいただき深く感謝申し上げますとともに、引続きご協力のほどよろ

しくお願い申し上げます。 

「富山大学基金」寄附受入状況（令和元年 9 月末現在） 

 区   分 件  数      金  額（円） 備 考 

役員・教職員 ８００ １７，７６６，０００  

元教職員 １２３ ８，０４３，３９０   

在学生 ４１  ５５５，０００  

同窓会 １，３３８  ３０，７８７，５８０  

保護者 １０４ １，２５５，０００  

法人等 １２７ １１１，８１９，１５６  

一般 １４ ２３，２９０，０００  

   計 ２，５４７ １９６，３２１，１２６  

 

§富山大学基金の活動 

  皆様方からご寄附をいただいた基金により、平成２６年度から平成３０年度の間、学生海外留学支援として 28 名

の学生に対して支援を行い、学生の留学生活をより充実したものにすることができました。 

さらに前号でご報告しましたとおり、平成 30 年度富山大学グローバル研修として海外へ若手事務職員を 3 人派

遣し、研修成果が期待できるものとなりました。 

今年度も同様の事業を計画しているほか、基金による活動を今後さらに充実していきたいと考えております。 

 

（富山大学基金学生海外留学支援プログラム奨学金受給学生からのメッセージ） 

 

芸術文化学部 ４年 塩谷 夏海 

留学機関：カペラゴーデン美術工芸学校（スウェーデン） 

留学期間：平成 30 年 1 月～令和元年 6 月 

 

この度は、富山大学基金留学支援プログラムの奨学生としてご支援

いただき誠にありがとうございました。 

私は木工についてより深く学ぶため、スウェーデンにあるカペラゴ

ーデンという学校に留学しました。当初は半年間の予定でしたが、カ

ペラでの日々は心惹かれる事や気づかされる事が尽きず、結果１年半

に及ぶ留学となりました。 

日本とはまた違う木工技術を学び、名家具たちが生まれる基盤となったライフスタイルを体感し、それぞれのカ

ラーを持ったクラスの皆に日々触発され、ものづくりに明け暮れた日々を過ごし…。留学を通して得た事は無数に

ありここでは書き尽くせませんが、自分の知らなかった世界の側に立つことで自分がこれまで居た場所を客観的に

見つめられるようになった事は大きな収穫でした。 

たくさんの人の優しさに支えられて過ごした１年半は、私にとって本当にかけがえのない時間となりました。こ

の留学で得たものを、これから作品を通じて還元していきたいと思います。 

 

 



 
 
 

『寄附金の申込み方法』 

 
 

① 寄附を申込みされる方は、下記お問い合わせ先まで電話、FAX または郵送でお知らせください。 

② 富山大学から富山大学基金趣意書及び専用の「振込用紙」を送付いたします。 

③ 送付の「振込用紙」により指定金融機関からお振込みください。なお、振込手数料は本学が負担しますので、

寄附者様のご負担はございません。ただし、その他の金融機関からお振込みいただく場合は、振込手数料が発

生しますので、振込金額欄には、振込手数料を差し引いた金額を記入いただき、振込手数料と合わせてお振込

み手続きをお願いします。この場合、振込手数料を含めた金額を寄附金としてお取扱いいたします。 

また、富山大学基金へのご寄附は何回でも可能です。ご寄附について、寄附者様ごとに累計して管理いたしま

す。 

④ 寄附金の入金を確認させていただいた後、本学が発行する「寄附金受領証明書」をお送りいたします。 

 

※ インターネットによる寄附の申込みを開始します。(11 月 1 日予定) 

 

 

（お問い合わせ先） 

富山大学基金事務室 

〒930－8555 富山市五福3190 

Tel：076－445－6178 

Fax：076－445－6014 

E-mail：kikin@adm.u-toyama.ac.jp 

ご寄附いただいた皆様で開示をご承諾いただい

た方のご芳名は、Web に掲載しております。 

誠にありがとうございます。 


